ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
СОЮЗА ССР
/г-.
ДЕТАЛИ СТАЛЬНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ
ПОДВЕСКИ
ТИПЫ И ОСНОВНЫЕ РАЗМЕРЫ
ГОСТ 16127-78
Издание официальное

96 9
530—6000 500 560 268 27 М24
Пример условного обозначения балки из угловой
стали исполнения II для трубопровода диаметром DH =108 мм с
нагрузкой Ртах =400 кгс:
Балка 108—400—11 ГОСТ 16127—78
Стр. 24 ГОСТ 16127—78
Хомут вертикальный
1 7 ! ’■
-\ ч|| 1 е*
1 ь
' X 4 - 1 ■ Ц <ь
/ •<» ! '4-
/Маркировка
! 1
1 1
1
1
1
поГОСТ 22130’ 16 L Л
А
} — полухомут; 2 — упор хомута; 3 — болт по ГОСТ
7798—70; 4 —гайка по ГОСТ 5915—70.
Хомут предназначен для подвесок типа ПГВ или ПТВ^
Черт. 11
Таблица 6
Размеры в мм
Сокращенное
VCAOVKQV
ооозивчеиме
хомут*
Условный
диаметр
трубопровод
" °у
Л 4. в. Я х* / 4
Диаметр м
длина
болта
В-57- 300 50 400 95 30 60 440 30 5 4 30 30
В-76—300 65 440 (16 35 70 480 39
6
35 М/0Х40
В-89-450 80 500 130
45 90
540 45 40 8 60
В-108 -600 100 560 156 600 54 8 6 45 МЮХ50
В-133-900 125 600 190
50 100
640 67
10
60
80 MI2X60
В-159 -900 150 630 220 670 80 70
В-194-1900 175 680 268
60 120
720 97
12
80
В-219-2000 200 750 296 800 НО
10
100 12 MI6X70
В-273 - 3000 250 860 366 80 160 920 137 115
В-325-4800 300 900 424
90 180
960 163 135
16
100

7
40 30 40 50
Пример условного обозначения серьги с диамет
ром отверстий ^з= 14 мм:
Серьга 14 ГОСТ 16127—78
гост 16127—78 Стр. 27
Проушина
Размеры в мм
Таблица 10
Сокращенное
условное
обозначение
проушины
Диаметр
тяги в. с я, г
14 10,12 14 50 2 8 45
70
18
18 16 18 70 3 12
65
ПО 25
30 20,24 30 90
5 20
90
135 36
34 27,30 34 100
105
160 45
Примечание. Меньшая величина размера Яг соответствует проушине,,
привариваемой встык, большая — проушине привариваемой внахлестку.
Пример условного обозначения проушины с диа
метром отверстия Яз=14 мм:
Проушина 14 ГОСТ 16127—78
Стр. 28 ГОСТ 16127—78
Размеры в мм
Таблица 11
Сокращенное
условное
обозначение
ушка
Диаметр
тяги d Tf Ь
10 10 10 I 11,5 35 13
12 12 12 13,5 45 15
* 16 16 16 18,0 55 20
20 20 20 22,0 65 24
24 24 24 26,0 80 28
27 27 27 29,5 90 32
30 30 30 32,5 100 35
Пример условного обозначения ушка диаметром
10 мм:
Ушко ЮГОСТ 16127—78
ГОСТ UU7—78 Стр. 29
Тяга с ушком верхняя
по ГОСТ 22130-15
1 - тяга; 2 — ушко
Черт. 15
Размеры в мм
Таблица 12
Сокращенное
условное
обозначение
тяги
Нагрузка
р max
кгс
d Л г. а
B-M10XI40 300 М10 140 90 26 13
В-М10Х200 200
В-Ю2Х135
450 М12
135
100 34 15
В-М12Х300 300
В-М16Х220
1500 М16
220
43 20
В-М16x300 300
В-М20Х250
2400 М20
250 130 51 24
В-М2ОХ35О 350
В-М24Х280
3400 М24
280
62 28
В-М24Х420 420
В-М27Х330
4500 М27
330
140 71 32
В-М27Х450 450
В-М30Х450 5500 мзо 450 155 77 35
Пример условного обозначения тяги с диаметром
d= 10 мм и длиной h= 140 мм:
Тяга В-М10Х140 ГОСТ 16127—78
Стр. 30 ГОСТ 16127—78
Тяга с ушком нижняя
1 — тяга; 2 — ушко
Черт. 16
Размеры в мм
Таблица 13
Сокращенное
условное
обозначение
тяги
Нагрузка
Р max,
кгс
d *10
1
а
Н-М10Х100 300 М10 100 30 26 13
Н-М12Х115
450 Ml 2
115
40 34 15
Н-М12Х125 125
Н-М16Х130 130